²¹ *Quibus non est annunciatum de eo, videbunt: et qui non audierunt, intelligent.*

²² Propter quod et impediabar plurimum venire ad vos, et prohibitus sum usque adhuc. ²³ Nunc vero ulterius locum non habens in his regionibus, cupiditatem autem habens veniendi ad vos ex multis iani præcedentibus annis: ²⁴ cum in Hispaniam proficiisci cœpero, spero quod præteriens videam vos, et a vobis deducar illuc, si vobis primum ex parte fruitus fuero. ²⁵ Nunc igitur proficiscar in Ierusalem ministrare sanctis. ²⁶ Probaverunt enim Macedonia, et Achaia collationem aliquam facere in pauperes sanctorum, qui sunt in Ierusalem. ²⁷ Placuit enim eis: et debitores sunt eorum. ^gNam si spiritualium eorum participes facti sunt Gentiles: debent et in carnalibus ministrare illis. ²⁸ Hoc igitur cum consummavero, et assignavero eis fructum hunc: per vos proficiscar in Hispaniam. ²⁹ Scio autem quoniam veniens ad vos, in abundantia benedictionis Evangelii Christi veniam. ³⁰ Obsecro ergo vos fratres per Dominum nostrum Iesum Christum, et per charitatem sancti Spiritus, ut adiuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum, ³¹ ut liberer ab infidelibus, qui sunt in Iudea, et obsequii mei oblatio accepta fiat in Ierusalem sanctis, ³² ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem Dei, et refrigerer vobiscum. ³³ Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen.

Audacius
scripsit ut
doctor
gentium,

prefecturus
est Ierosoly-
mam,

Romam, in
Hispaniam.

^{15, 3} ^aPs 68, 10. — ⁵ ^b1 Cor 1, 10. — ⁹ ^c2 Sm 22, 50; Ps 17, 50. — ¹¹ ^dPs 116, 1. — ¹² ^eIs 11, 10. — ²¹ ^fIs 52, 15. — ²⁷ ^g1 Cor 9, 11.

2. Commendatio et salutationes, 16, 1—24.

Phœbe com-
mendatur,

16. ¹ Commendo autem vobis Phœben sororem nostram, quæ est in ministerio Ecclesiae, quæ est in Cenebris: ² ut eam suscipiatis in Domino digne sanctis: et assistatis ei in quocumque negotio vestri indiquerit: etenim ipsa quoque astitit multis, et mihi ipsi.

multi
a Paulo
nominatio
salutantur,

³ Salutate ^aPriscam, et Aquilam adiutores meos in Christo Iesu; ⁽⁴⁾ qui pro anima mea suas cervices supposuerunt: quibus non solus ego gratias ago, sed et cunetae ecclesiæ Gentium) ⁵ et domesticam Ecclesiam eorum. Salutate Epænetum dilectum mihi, qui est primitivus Asiae in Christo. ⁶ Salutate Marian, quæ multum laboravit in vobis. ⁷ Salutate Andronicum, et Iuniam cognatos, et concaptivos meos: qui sunt nobiles in Apostolis, qui et ante me fuerunt in Christo. ⁸ Salutate Ampliatum dilectissimum mihi in Domino. ⁹ Salutate Urbanum adiutorem nostrum in Christo Iesu, et Stachyn dilectum meum. ¹⁰ Salutate Apellen probum in Christo. ¹¹ Salutate eos, qui sunt ex Aristoboli domo. Salutate Herodionem cognatum meum. Salutate eos, qui sunt ex Narcissi domo, qui sunt in Domino. ¹² Salutate Tryphænam, et Tryphosam: quæ laborant in Domino. Salutate Persidem charissimam, quæ multum laboravit in Domino. ¹³ Salutate Rufum electum in Domino, et matrem eius, et meam. ¹⁴ Salutate Asyneritum, Phlegontem, Hermam, Patrobam, Hermen: et qui cum eis sunt, fratres. ¹⁵ Salutate Philogum, et Iuliam, Nereum, et sororem eius, et Olympiadem, et omnes, qui cum eis sunt, sanctos. ¹⁶ Salutate invicem in osculo sancto. Salutant vos omnes Ecclesiæ Christi.

hæretici
vitentur,

¹⁷ Rogo autem vos fratres, ut observetis eos, qui dissensiones, et offendicula præter doctrinam, quam vos didicistis, faciunt, et declinate ab illis. ¹⁸ Huiuscmodi enim Christo Domino nostro non serviant, sed suo ventri: et per dulces sermones, et benedictiones seducunt corda innocentium. ¹⁹ Vestra enim obedientia in omnem locum divulgata est. Gaudeo igitur in vobis. Sed volo vos sapientes esse in bono, et simplices in malo. ²⁰ Deus autem pacis conterat Satanam sub pedibus vestris velociter. Gratia Domini nostri Iesu Christi vobiscum.

Romani
ab aliis
salutantur,

²¹ ^bSalutat vos Timotheus adiutor meus, et Lucius, et Iason, et Sosipater cognati mei. ²² Saluto vos ego Tertius, qui scripsi epistolam, in Domino. ²³ Salutat vos Caius hospes meus, et universa Ecclesia. Salutat vos Erastus arcarius civitatis, et Quartus, frater. ²⁴ Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

3. Doxologia magna, 16, 25—27.

Soli
potenti et
sapienti
Deo.

²⁵ Ei autem, qui potens est vos confirmare iuxta Evangelium meum, et prædicationem Iesu Christi, secundum revelationem mysterii temporibus æternis taciti, ⁽²⁶⁾ quod nunc patefactum est per Scripturas Prophetarum secundum præceptum æterni Dei, ad obditionem fidei) in cunctis Gentibus cogniti, ²⁷ soli sapienti Deo, per Iesum Christum, cui honor, et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

16, 3 ^aAct 18, 2, 26. — 21 ^bAct 16, 1.

EPISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI AD CORINTHIOS PRIMA.

Exordium, 1, 1—9.

1. ¹ Paulus vocatus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, et Sosthenes ^{Salutatio apostolica,} frater, ² Ecclesiæ Dei, quæ est Corinthi, sanctificatis in Christo Iesu, vocatis sanctis, cum omnibus, qui invocant nomen Domini nostri Iesu Christi, in omni loco ipsorum, et nostro. ³ Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo.

⁴ Gratias ago Deo meo semper pro vobis in gratia Dei, que data est vobis in Christo Iesu: ⁵ quod in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo, et in omni scientia: ⁶ sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis: ⁷ ita ut nihil vobis desit in ulla gratia, expectantibus revelationem Domini nostri Iesu Christi, ⁸ qui et confirmabit vos usque in finem sine crimine, in die adventus Domini nostri Iesu Christi. ⁹ ^aFidelis Deus: per quem vocati estis in societatem filii eius Iesu Christi Domini nostri.

PARS PRIOR.

Correctio morum malorum, 1, 10—6, 20.

I. Reprehensio contentionis partium, 1, 10—4, 21.

1. Contentio uni baptismo contraria est, 1, 10—16.

¹⁰ Obsecro autem vos fratres per nomen Domini nostri Iesu Christi: ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata: sitis autem perfecti in eodem sensu, et in eadem sententia. ¹¹ Significatum est enim mihi de vobis fratres mei ab iis, qui sunt Chloes, quia contentiones sunt inter vos. ¹² Hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli: ego autem ^bApollo: ego vero Cephæ: ego autem Christi.

¹³ Divisus est Christus? Numquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomine Pauli baptizati estis? ¹⁴ Gratias ago Deo, quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum, et Caium: ¹⁵ nequis dicat quod in nomine meo baptizati estis. ¹⁶ Baptizavi autem et Stephanæ domum: ceterum nescio si quem alium baptizaverim.

2. Contentio uni doctrinæ contraria est, 1, 17—3, 4^a.

¹⁷ Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare: ^dnon in sapientia verbi, ut non evacuetur crux Christi. ¹⁸ Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est: iis autem, qui salvi fiunt, id est nobis, ^eDei virtus est. ¹⁹ Scriptum est enim:

^fPerdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo.
²⁰ ^gUbi sapiens? ubi scriba? ubi conqueritor huius saeculi?

Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi? ²¹ Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum: placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes. ²² Quoniam et Iudæi signa petunt, et Græci sapientiam querunt: ²³ nos autem prædicamus Christum crucifixum: Iudæis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam, ²⁴ ipsis autem vocatis Iudæis,

^{1, 9} ^{a1} Thes 5, 24. — ¹² ^bAct 18, 24. — ¹⁴ ^cAet 18, 8. — ¹⁷ ^dInf 2, 1. 4; 2 Ptr 1, 16. — ¹⁸ ^eRom 1, 16. — ¹⁹ ^fIs 29, 14. — ²⁰ ^gIs 33, 18.

Schismata varia,

lacet baptisimus unus.

Sapientia humana a Deo relecta,

atque Græcis Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam: ²⁵ quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus: et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus.

²⁶ Videte enim vocationem vestram fratres, quia non multi sapientes secundum earnem, non multi potentes, non multi nobiles: ²⁷ sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes: et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia:

²⁸ et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea, quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret: ²⁹ ut non glorietur omnis caro in conspectu eius. ³⁰ Ex ipso autem vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio: ³¹ ut quemadmodum scriptum est: ^bQui gloriatur, in Domino gloriatur.

^a Ideo prædicatio Pauli non in sapientia humana fuit: ¹ Et ego, cum venissem ad vos, fratres, veni non in sublimitate sermonis, aut sapientiae, annuncians vobis testimonium Christi. ² Non enim iudicavi me seire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum. ³ ^dEt ego in infirmitate, et timore, et tremore multo fui apud vos: ⁴ et sermo mens, et prædicatio mea non in persuasibilibus humanæ sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus, et virtutis: ⁵ ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei.

^a ^e Sapientiam autem loquimur inter perfectos: sapientiam vero non huius sæculi, neque principum huius sæculi, qui destruuntur: ⁷ sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ absecunda est, quam prædestinavit Deus ante sæcula in gloriam nostram, ⁸ quam nemo principum huius sæculi cognovit: si enim cognovissent, numquam Dominum gloriae crucifixissent. ⁹ Sed sicut scriptum est:

^fQuod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in eorū hominis ascendit, quæ præparavit Deus iis, qui diligit illum:

¹⁰ nobis autem revelavit Deus per spiritum suum: Spiritus enim omnia serutatur, etiam profunda Dei. ¹¹ Quis enim hominum seit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? ita et quæ Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei. ¹² Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis: ¹³ ^gquæ et loquimur non in doctis humanæ sapientiae verbis, sed in doctrina Spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. ¹⁴ Animalis autem homo non percipit ea, quæ sunt Spiritus Dei: stultitia enim est illi, et non potest intelligere: quia spiritualiter examinatur. ¹⁵ Spiritualis autem iudicat omnia: et ipse a nemine iudicatur. ¹⁶ ^hQuis enim cognovit sensum Domini, qui instruat eum? Nos autem sensum Christi habemus.

³ ⁱquare Paulus Corinthis carnalibus eas non tradidit. ¹ Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tamquam parvulus in Christo, ² lae vobis potum dedi, non escam: nondum enim poteratis: sed nee nunc quidem potestis: adhuc enim carnales estis. ³ Cum enim sit inter vos zelus, et contentio: nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? ⁴ Cum enim quis dicat: Ego quidem sum Pauli. Alius autem: Ego Apollo: nonne homines estis?

3. Contentio uni domino contraria est, 3, 4^b—4, 21.

Quid igitur est Apollo? quid vero Paulus? ⁵ Ministri eius, cui ereditis, et unicuique sicut Dominus dedit. ⁶ Ego plantavi, Apollo rigavit: sed Deus inercentum dedit. ⁷ Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat: sed, qui incrementum dat, Deus. ⁸ Qui autem plantat, et qui rigat, unum sunt. ⁱ Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. ⁹ Dei enim sumus adiutores: Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis.

^j ¹⁰ Secundum gratiam Dei, quæ data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui: alius autem superaedificat. Unusquisque autem videat quomodo superaedificet. ¹¹ Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id, quod positum est, quod est Christus Iesus. ¹² Si quis autem superaedificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fœnum, stipulam, ¹³ uniuscuiusque opus manifestum erit: Dies enim Domini declarabit, quia in igne revela-

³⁰ ^a Ir 23, 5. — ³¹ ^b Ir 9, 23 s.: 2 Cor 10, 17. — ², 1 ^c Sup 1, 17. — ³ ^d Act 18, 1. — ^d ^e 2 Ptr 1, 16. — ⁹ Is 64, 4. — ¹³ ^{g2} Ptr 1, 16. — ¹⁶ ^h Sap 9, 13; Is 40, 13; Rom 11, 34. — ³, 8 ⁱ Ps 61, 13; Gal 6, 5.

bitur: et uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. ¹⁴ Si cuius opus manserit quod superaedificavit, mercedem accipiet. ¹⁵ Si cuius opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem salvus erit: sic tamen quasi per ignem. ¹⁶ Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? ¹⁷ Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. ^aTemplum enim Dei sanctum est, quod estis vos.

¹⁸ Nemo se seducat: si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc saeculo, stultus fiat ut sit sapiens. ¹⁹ Sapientia enim huius mundi, stultitia est apud Deum. Scriptum est enim: ^bComprehendam sapientes in astutia eorum. ²⁰ Et iterum:

«Dominus novit cogitationes sapientium quoniam vanæ sunt.

²¹ Nemo itaque glorietur in hominibus. ²² Omnia enim vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive praesentia, sive futura: omnia enim vestra sunt: ²³ vos autem Christi: Christus autem Dei.

4. ¹ Sic nos existimet homo ^aut ministros Christi: et dispensatores mysteriorum Dei. ² Hic iam queritur inter dispensatores ut fidelis quis inveniatur.

³ Mihi autem pro minimo est ut a vobis iudice, aut ab humano die: sed neque meipsum iudico. ⁴ Nihil enim mihi conscient sum: sed non in hoc iustificatus sum: qui autem iudicat me, Dominus est. ⁵ Itaque nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus: qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium: et tunc laus erit unicuique a Deo.

⁶ Hæc autem, fratres, transfiguravi in me et Apollo, propter vos: ut in nobis ^{neque contemnendi;} discatis, ne supra quam scriptum est, unus adversus alterum infletur pro alio. ⁷ Quis enim te discernit? Quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriariis quasi non acceperis? ⁸ Iam saturati estis, iam divites facti estis: sine nobis regnatis: et utinam regnetis, ut et nos vobiscum regnemus. ⁹ Puto enim quod Deus nos Apostolos novissimos ostendit, tamquam morti destinatos: quia spectaculum facti sumus mundo, et Angelis, et hominibus. ¹⁰ Nos stulti propter Christum, vos autem prudentes in Christo: nos infirmi, vos autem fortes: vos nobiles, nos autem ignobiles. ¹¹ Usque in hanc horam et esurimus, et sitimus, et nudi sumus, et colaphis cædimur, et instabiles sumus, ¹² et ^alaboramus operantes manibus nostris: maledicimur, et benedicimus: persecutionem patimur, et sustinemus: ¹³ blasphemamur, et obsecramus: tamquam purgamenta huius mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc.

¹⁴ Non ut confundam vos, hæc scribo, sed ut filios meos charissimos moneo. ¹⁵ Nam si decem millia paedagogorum habeatis in Christo: sed non multos patres. Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui. ¹⁶ Rogo ergo vos, imitatores ^{apostolus rogat,} ne haæ monitiones neglegantur. mei estote, sicut et ego Christi. ¹⁷ Ideo misi ad vos Timotheum, qui est filius meus charissimus, et fidelis in Domino: qui vos commonefaciet vias meas, quæ sunt in Christo Iesu, sicut ubique in omni Ecclesia doceo. ¹⁸ Tamquam non venturus sim ad vos, sic inflati sunt quidam. ¹⁹ Veniam autem ad vos cito, si Dominus voluerit: et cognoscam non sermonem eorum, qui inflati sunt, sed virtutem. ²⁰ Non enim in sermone est regnum Dei, sed in virtute. ²¹ Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in charitate, et spiritu mansuetudinis?

II. Reprehensio vitiorum reliquorum, 5, 1—6, 20.

1. Tolerantiae peccatorum nefastæ, 5, 1—13.

5. ¹ Omnino auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter ^aIncestus Gentes, ita ut ^buxorem patris sui aliquis habeat. ² Et vos inflati estis: et non magis luctum habuistis ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit. ³ ^cEgo quidem absens corpore, præsens autem spiritu, iam iudicavi ut præsens, eum, qui sic operatus est, ⁴ in nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis vobis et meo spiritu, cum virtute Domini nostri Iesu, ⁵ tradere huiusmodi satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Iesu Christi.

¹⁷ ^aInf 6, 19; 2 Cor 6, 16. — ¹⁹ ^bIob 5, 13. — ²⁰ ^cPs 93, 11. — ⁴, 1 ^d2 Cor 6, 4. — ¹² ^eAct 20, 34; 1 Thes 2, 9; 2 Thes 3, 8. — ⁵, 1 ^fLv 18, 7 s.: 20, 11. — ³ ^gCol 2, 5.

^{qua}
modicum
fermentum
totam
massam
corrumpt.

⁶ Non est bona gloriatio vestra. ^aNescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpt? ⁷ Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi. Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus. ⁸ Itaque epulemur: non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ, et nequitia: sed in azymis sineeritatis, et veritatis.

^{fratres}
^{vitiōsi}
^{vitentur;}

⁹ Scripsi vobis in epistola: Ne commissecamini fornicarii. ¹⁰ non utique fornicarii huius mundi, aut avaris, aut rapacibus, aut idolis servientibus: alioquin debueratis de hoc mundo exiisse. ¹¹ Nunc autem scripsi vobis non commisceri: si is, qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax: cum eiusmodi nec cibum sumere. ¹² Quid enim mihi de iis, qui foris sunt, iudicare? Nonne de iis, qui intus sunt, vos iudicatis? ¹³ nam eos, qui foris sunt, Deus iudicabit.